
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SS02 Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: TRASMISSIONE TRAMITE POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) DELLA 

DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL SETTORE RICOSTRUZIONE PRIVATA 

CENTRO E FRAZIONI CONSEGUENTE AL SISMA DEL 06 APRILE 2009 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

il DPR 11 febbraio 2005 n. 68 ha introdotto il “Regolamento recante disposizioni per l'utilizzo della 
posta elettronica certificata, a norma dell'articolo 27 della legge 16 gennaio 2003, n. 3”; 

con Decreto del Ministero per l'Innovazione e le Tecnologie del 2 novembre 2005, si sono dettate le 
“Regole tecniche per la formazione, la trasmissione e la validazione, anche temporale, della posta 
elettronica certificata"; 

Il Decreto del Ministero delle Sviluppo Economico del 19 marzo 2013, pubblicato il 9 aprile 2013, è 
il cardine su cui si incentra l’intento della PA per trasformare la PEC in strumento principe per le 
comunicazioni e le notifiche di atti e documenti. 

Considerato che 

La pec è lo strumento che consente di inviare comunicazioni dotato della medesima efficacia 
giuridica e valore legale di una raccomandata con ricevuta di ritorno (come stabilito dalla normativa dal 
DPR 11 febbraio 2005 n. 68) ma più economico, rapido e certo; 

L’uso della PEC è un passaggio obbligato verso la completa digitalizzazione degli scambi di dati e 
informazioni fra cittadini, professionisti, imprese e fra questi e la pubblica amministrazione. 

il Decreto Legge n. 185/2008 convertito, con modificazioni, in legge 28 gennaio 2009 e 
ulteriormente integrato dalla legge n. 35/2012, ha introdotto l’obbligo, per imprese e professionisti, di 
dotarsi di un indirizzo di posta elettronica certificata; 

con Determina Dirigenziale n. 3152 dell’08/08/2019 il Dirigente dispone che tutti gli Amministratori 
di condominio/Presidenti e rappresentanti legali di Consorzio/Procuratori speciali/Rappresentanti parti 
comuni/Commissari dei consorzi obbligatori, titolari di pratiche di ricostruzione post sisma, si dotino di 
un'apposita casella di posta elettronica certificata, ai fini dello svolgimento delle prestazioni professionali 
rese ai sensi delle ordinanze del Presidente del Consiglio dei ministri adottate per consentire la riparazione 
o la ricostruzione delle parti comuni degli immobili danneggiati o distrutti dagli eventi sismici del 6 aprile 
2009, assumendo la qualifica di incaricati di pubblico servizio, ai sensi dell’articolo 358 del codice penale 

Visti: 

1048                   16/03/2020

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 06-03-2019 1.00.00 a: 06-03-2022 0.59.59



 

www.comune.laquila.it 
 

 

 La L. n. 241/1990 

 Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e, ritenuta la propria competenza a provvedere 

 Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 

 Il DPR 11 febbraio 2005 n. 68 

 Il Decreto del Ministero per l'Innovazione e le Tecnologie del 2 novembre 2005 

 il D.L. n. 185/2008 

 La L. 28 gennaio 2009, n. 2 

 Il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 

 La L.17 dicembre 2012, n. 221 

 Il Codice dell’Amministrazione Digitale 

 Il Decreto del Ministero delle Sviluppo Economico del 19 marzo 2013 

 Il D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 La L. 7 agosto 2015, n. 124 

 Il D.L. n. 78/2015 

 La L. n. 125/2015 

 Il d.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 

 Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi 

 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 28.04.2017, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il 

 triennio 2017-2019 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/03/2018 esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Documento 

 Unico di Programmazione per il periodo 2018-2020 

 La Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 29/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato, ai 

 sensi dell’art. 174 del TUEL, il Bilancio 2018-2020 ed i relativi allegati 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 207 del 28/04/2017, immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 
 
Considerato altresì che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi del combinato disposto dagli 
artt. 49 e 147 bis, comma 1 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui 
controlli interni; 

Attestato che ai sensi dell'art. 49 comma 1, del T.U. ordinamento EE.LL. n. 267/2000, la presente 
determinazione, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente, in quanto mero atto di indirizzo; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. ordinamento EE.LL. n. 267/2000 non 
necessita del parere di regolarità contabile reso dal Dirigente competente. 

 
DETERMINA 

1) Che a partire dalla data di pubblicazione della presente determina tutta la documentazione 

inerente la procedura di esecuzione dei lavori di ricostruzione privata (SAL, richieste di proroga, 



 

www.comune.laquila.it 
 

integrazioni …) dovrà essere trasmessa per via telematica a mezzo pec utilizzando uno dei seguenti 

indirizzi di posta elettronica certificata: 

 protocollo@comune.laquila.postecert.it 

 ricostruzione.privata@comune.laquila.postecert.it 

2) Che la documentazione trasmessa dovrà essere sottoscritta digitalmente, laddove richiesto, dai 

soggetti coinvolti. 

3) nel caso di soggetti non dotati di firma elettronica i documenti in formato pdf, laddove richiesto, 

dovranno contenere la firma autografa con allegata copia del documento d’identità in corso di 

validità. 

4) Che tutti i files trasmessi in pdf dovranno rispettare, dove possibile, lo standard PDF/A 

appositamente indicato per l'archiviazione e la conservazione digitale evitando, per quanto 

possibile, l’invio di documenti scansionati. Si raccomanda di trasmettere solo la documentazione 

essenziale in modo da non intasare la casella di posta oltre lo stretto necessario. 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 

 Roberto Evangelisti 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

mailto:protocollo@comune.laquila.postecert.it
mailto:ricostruzione.privata@comune.laquila.postecert.it


 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SS02 Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni 

 

 

 

 

OGGETTO: TRASMISSIONE TRAMITE POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) DELLA 

DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL SETTORE RICOSTRUZIONE PRIVATA 

CENTRO E FRAZIONI CONSEGUENTE AL SISMA DEL 06 APRILE 2009 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti: 

ESERCIZIO CAPITOLO N° IMPEGNO IMPORTO 

                        

                        

                        

                        

                        

                        

 

      

L’Aquila, lì16/03/2020 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

Claudio Cerasoli 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7 

VISTO 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(doc.to Firmato Digitalmente) 


